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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Psychosociální intervence rodičům po perinatální ztrátě je rozdě-

lena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část shrnuje základní poznatky o perina-

tální ztrátě, její etiologii, symptomatologii, diagnostice a terapeutických postupech. Je zde

popsán proces truchlení obou partnerů, jeho projevy a možné komplikace. Dále duchovní a

spirituální potřeby, které mohou rodiče po perinatální ztrátě pociťovat.

Praktická část mapuje osobní zkušenosti porodních asistentek v péči o rodiče v průběhu

perinatálního období, během porodu mrtvého plodu a v časném poporodním období. Vý-

zkumné šetření zahrnuje celkem pět hloubkových polostrukturovaných rozhovorů, z nichž

dva byly provedeny při osobním, předem domluveném, setkání a tři formou telefonického

rozhovoru z důvodu vyhlášeného nouzového stavu na celém území České republiky

v souvislosti s pandemickým šířením koronaviru. Rozhovory, byly analyzovány pomocí

metody zakotvené teorie.

Klíčová slova: psychosociální intervence, perinatální ztráta, potrat, porod mrtvého plodu,

truchlení

ABSTRACT

The bachelor thesis on the topic of Psychosocial Intervention to Parents after Perinatal

Loss is divided into theoretical and practical part. The theoretical part summarizes the ba-

sic knowledge about perinatal loss, its etiology, symptomatology, diagnosis and therapeu-

tic procedures. It describes the process of mourning both partners, manifestations and pos-

sible complications. Furthermore, the spiritual and spiritual needs that parents may feel

after perinatal loss.

The practical part maps the personal experiences of midwives in caring for parents during

the perinatal period, during the birth of a stillborn and in the early postpartum period. The

research survey includes a total of five in-depth semi-structured interviews, two of which

were conducted in person, by appointment and three by telephone due to a declared state of

emergency throughout the Czech Republic in connection with the pandemic spread of

coronavirus. The interviews were analyzed using the method of grounded theory.
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ÚVOD

Umírání a smrt se jednou dotkne nás všech. I přesto, že to každý v hloubi duše dobře ví,

většina lidí si to během života odmítá přiznat. V dnešní době se nám smrt poněkud vytrati-

la ze života. Dříve bylo běžné, že lidé umírali doma, smrt byla běžnou součástí koloběhu

života. Dnes je smrt většinou zavřená za dveřmi specializovaných zařízení. Když se s ní

potom člověk setká přímo, je většinou velmi zasažen. O to větší zásah pro člověka je smrt

na místě, kde se primárně neočekává. Například porodní sál. Místo, kde na svět lidé při-

cházejí, ale také z něj odcházejí. Ať už mluvíme o matkách či novorozencích. Problemati-

ka umírání a smrti je v naší společnosti stále tabuizovaným tématem. I přes veškeré úsilí

moderní prenatální diagnostiky, přes značný medicínský pokrok se stále budeme setkávat s

těmito těžkými situacemi i v souvislosti s těhotenstvím a porodem.

S porodem mrtvorozeného plodu jsem se několikrát setkala v rámci odborné praxe na po-

rodním sále, což mě velmi ovlivnilo a přimělo se této problematice věnovat intenzivněji.

Na podzim roku 2019 jsem se zúčastnila desetitýdenního kurzu Péče o rodiče po perinatál-

ní ztrátě, který byl pořádán neziskovou organizací Dlouhá cesta, z.s ve spolupráci

s Fakultou zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni. Kurz zahrnoval e-

learningové lekce a úkoly, ale také osobní setkání s lektorkami kurzu paní Mgr. Kateřinou

Ratislavovou Ph.D. a paní Mgr. Zuzanou Hruškovou. Nové poznatky byly velmi obohacu-

jící a potřebné pro budoucí praxi. Z vlastní zkušenosti mohu všem porodním asistentkám

kurz vřele doporučit.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je dělena do

tří hlavních kapitol a navazujících podkapitol. V první kapitole se zabýváme ztrátou dítěte

jako takovou s přesným vymezením pojmů týkajících se perinatální ztráty. V následující

kapitole jsou shrnuty poznatky zabývající se péčí o rodiče v perinatálním období – od dia-

gnostiky, sdělení špatné zprávy, hospitalizace a porodu mrtvého plodu až po rituály roz-

loučení s dítětem. Třetí kapitola popisuje psychosociální intervence, které jsme my, jako

zdravotníci, schopni poskytnout rodičům v tak tíživé životní situaci, jakou ztráta dítěte

nepochybně je. Popisujeme zde průběh procesu truchlení, jeho projevy a možné komplika-

ce. Dále dopad perinatální ztráty na partnerský vztah a spirituální potřeby, které se mohou

u rodičů objevit. Praktická část bakalářské práce je věnována kvalitativnímu výzkumu,

který byl proveden formou hloubkových polostrukturovaných rozhovorů s porodními asis-

tentkami z různých zdravotnických zařízení. Zaměřujeme se především na osobní zkuše-

http://www.dlouhacesta.cz/
http://www.fzs.zcu.cz/
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nosti porodních asistentek v péči o rodiče po perinatální ztrátě. Analýza výzkumných dat

mapuje možnosti rozloučení, které porodní asistentky ve zdravotnických zařízeních nabízí

a předkládá možný dopad, který může mít perinatální ztráta, dle zkušeností porodních asis-

tentek, na partnerský vztah.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZTRÁTA DÍTĚTE

Pojem smrt vždy evokuje tragickou, někdy neočekávanou událost, která emočně zasáhne

celou rodinu i blízké okolí. U někoho přichází dříve, u jiného později, ale nevyhýbá se ni-

komu z nás. Obzvláště bolestivá je ztráta dítěte, na kterou se rodiče nedokážou dopředu

dostatečně připravit nebo přichází neočekávaně. V minulých dobách, kdy se lidé potýkali

s nejrůznějšími epidemiemi, které měly fatální následky, nebyla ztráta dítěte v těhotenství

či úmrtí v dětském věku výjimkou a rodina tak prožívala tuto bolestnou událost i opakova-

ně. Postupem času, v rozmezí několika desetiletí, se ovšem schopnosti medicíny ve všech

odvětvích výrazně zdokonalily a následkem zavedení rozsáhlých očkování se v Evropě a

ve Spojených státech podařilo vymýtit celou řadu dříve smrtelných onemocnění (Kübler-

Rossová, 1993). Perinatální ztrátou prochází ročně asi 400 českých rodin a je všeobecně

považována za nejbolestnější formu úmrtí, protože přichází neočekávaně, často velmi

náhle a nevysvětlitelně. Rodiče přicházejí nejen o své vytoužené dítě, ale ztrácejí také vý-

znam svého budoucího života, s nímž souvisí jejich plány a sny (Ratislavová, 2016). Péče

a podpora těchto rodičů představuje pro zdravotnický personál psychickou zátěž, je velmi

náročná a stresující, protože nelze rodičům zcela pomoci.

1.1 Definice základních pojmů

Pro adekvátní orientaci v dané problematice je z mnoha důvodů, včetně forenzních, vhodné

vymezit základní pojmy, které se k tématu vztahují. Je nutno rozlišovat pojmy jako porod

nebo potrat, živě či mrtvě rozené dítě, plod vs. dítě, perinatální úmrtnost a časná novoroze-

necká úmrtnost nebo syndrom mrtvého plodu.

Perinatální ztráta

„Perinatální ztrátou rozumíme úmrtí dítěte v perinatálním období doprovázené většinou u

ženy/rodičů pocity smutku, bezmoci, žalem různé intenzity a myšlenkami na zemřelé dítě.

Jde o přirozenou reakci, která provází ztrátu blízkých a je popisována jako proces truchle-

ní“ (Ratislavová, 2016). Perinatální ztrátu nevnímáme pouze jako ztrátu pro ženu a muže,

či manžele nebo partnery, ale v širším kontextu jako ztrátu v celé rodině. Úmrtí dítěte je

jednou z nejhorších životních událostí, které mohou rodiče potkat. Ztrátu dítěte považují

rodiče za velmi nepřirozenou, nespravedlivou a proti přírodě (Ratislavová, 2016).
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Perinatální období

„Perinatální období definujeme jako období od viability plodu přes období porodu a šes-

tinedělí do sedmi dnů po narození dítěte. Termínem viabilita plodu označujeme období, kdy

je plod schopen narodit se živě a po porodu přežít za daných podmínek lékařské a ošetřo-

vatelské péče“ (Ratislavová, 2016). Součástí perinatálního období je cílená perinatální pa-

liativní péče, která zahrnuje intervence poskytované dítěti a rodině během těhotenství,


[…]


jící vada plodu, kdo ženě tuto informaci sděluje a jakým způsobem?

Jakým způsobem chráníte soukromí ženy/rodičů procházejících perinatální ztrátou při hos-

pitalizaci ve vašem zařízení?

Má žena možnost využít během hospitalizace ve vašem zařízení přítomnosti blízké osoby,

pokud ano, využívá ji?

Prosím popište mi, jakým způsobem pečuje porodní asistentka o ženu s diagnózou mrtvého

plodu po přijetí na vaše oddělení, během porodu a po porodu?

Jakým způsobem pečujete o bolest pacientky v průběhu porodu mrtvého plodu?

Jaké možnosti rozloučení se s dítětem mají rodiče ve vašem zdravotnickém zařízení a kdo

jim informace o těchto možnostech podává?

Kde ve vašem zařízení probíhá rozloučení rodičů s jejich dítětem?

Jaký je váš názor na možnost rodičů rozloučit se s dítětem v souvislosti s procesem

truchlení?

Jaké vzpomínkové materiály na dítě poskytuje vaše nemocnice?

Jakým způsobem je žena/rodiče informována o možnosti pohřbení dítěte a kdo že-

ně/rodičům tuto informaci podává?

Jak dle svých zkušeností vnímáte přítomnost partnera v průběhu hospitalizace a porodu

mrtvého plodu/ v perinatálním období?

V jakých oblastech se podle Vás stává vztah partnerů rizikovým po ztrátě dítěte?

Jaké zásadní rozdíly vnímáte v prožívání a vyjadřování emocí u muže a ženy?

Jaké formy následné pomoci doporučujete rodičům po perinatální ztrátě?

Přála byste si něco ve své péči o rodiče po perinatální ztrátě změnit?

PŘÍLOHA P II: INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas

Pro výzkumné šetření: Bakalářská práce na téma Psychosociální intervence rodičům po
perinatální ztrátě
Období realizace: 1.3.2020 až 1.5.2020
Řešitelé projektu: Natálie Ožvoldová pod vedením Mgr. Zlatice Dorkové Ph.D.

Vážená paní porodní asistentko,
obracíme se na Vás se žádostí o spolupráci na výzkumném šetření, jehož cílem je
zmapovat osobní zkušenosti porodních asistentek s poskytováním psychosociálních inter-
vencí rodičům po perinatální ztrátě.
Data k výzkumnému šetření budou získána hloubkovým strukturovaným rozhovorem.
Rozhovor bude veden ve Vámi zvoleném prostředí a čase a bude trvat přibližně 60 minut.
Předpokládaná doba rozhovoru se může změnit dle situace. Rozhovor bude zaznamenáván
na diktafon a následně doslovně přepsán. V zájmu zachování anonymity budou jednotlivé
porodní asistentky při přepisu rozhovoru anonymizovány. Ihned po přepisu rozhovoru bu-
de nahrávka smazána z nahrávacího zařízení. Přepisy rozhovorů budou použity pouze a
výhradně k účelům mé bakalářské práce. Od rozhovoru můžete kdykoliv odstoupit bez
udání důvodu. Pokud s účastí na výzkumu souhlasíte, připojte podpis, kterým vyslovujete
souhlas s níže uvedeným prohlášením.

Prohlášení účastníka výzkumu
Prohlašuji, že souhlasím, s účastí na výše uvedeném výzkumu. Autorka bakalářské práce
mne informovala o podstatě výzkumu a seznámila mne s cíli, metodami a postupy, které
budou při výzkumu používány. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonym-
ně publikovány. Měla jsem možnost si vše řádně, v klidu a dostatečném časovém prostoru
zvážit, měla jsem možnost se autorky zeptat na vše, co jsem považovala za podstatné a
potřebné vědět. Na tyto mé dotazy jsem dostala srozumitelnou odpověď. Jsem informova-
ná, že mám možnost kdykoliv od spolupráce na výzkumu odstoupit, a to i bez udání důvo-
du. Osobní údaje účastníka výzkumu budou v rámci výzkumného šetření zpracována
v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679 ze dne 27. dubna 2016
o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu
těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (dále jen „nařízení“).
Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu a sou-
hlasím se zpracováním osobních dat a citlivých údajů účastníka výzkumu v rozsahu a za
účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu.
Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností originálu,
z nichž jeden obdrží účastník a druhý autorka bakalářské práce.

Jméno, příjmení a podpis účastníka výzkumu:
_________________________________________________________________________

V____________Dne:___________
Jméno, příjmení a podpis řešitele projektu: Natálie Ožvoldo-
vá,_______________________________

PŘÍLOHA P III: FOTOGRAFICKÁ PŘÍLOHA

Obrázek 1: Materiály pro tvorbu upomínkových předmětů – kartička na otisky noži-

ček a ručiček, sáček na pramínek vlasů, flash drive pro elektronické uložení fotogra-

fií, vše je součástí memory boxu

Obrázek 2: Předměty, které si rodiče mohou ponechat na památku

Obrázek 3: Dečky a hnízdečko pro důstojné rozloučení s děťátkem

Zdroj: Fotografickou dokumentaci velmi ochotně pořídila a poskytla, výhradně pro účely

této bakalářské práce, porodní asistentka Bc. Jana Škardová, která pracuje v Ústavu pro

péči o matku a dítě v Praze – Podolí.

PŘÍLOHA P IV: BROŽURA PRO PORODNÍ ASISTENTKY