POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Psychosociální intervence rodičům po perinatální ztrátě

Jméno a příjmení studenta: Natálie Ožvoldová

Vedoucí práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Posuzovaná bakalářská práce je plně v souladu se studijním oborem. Zabývá se citlivým a v praxi
potřebným tématem.
Před vlastní tvorbou bakalářské práce studentka provedla rešerši na základě EBP.
Cíle, které si studentka stanovila, byly reálné a podařilo se je naplnit.
Konceptuální část je zdařile zpracovaná a obsahuje minimální množství chyb. Studentka přinesla
komplexní pohled na ztrátu dítěte, péči o rodiče v perinatálním období a psychosociální intervence
po perinatální ztrátě. Kromě toho oceňuji doložení teoretických východisek výsledky z dostupných
studií. Celkově je konceptuální část velmi čtivá, srozumitelně a přehledně podaná. Studentka
neopomíjí roli porodní asistentky při perinatální ztrátě.
V rámci výzkumné části si studentka stanovila 3 cíle výzkumu. Zvolená výzkumná metoda –
hloubkový rozhovor – je s ohledem na stanovené cíle vhodně zvolená. Výzkumný soubor
představovaly čtyři porodní asistentky. Chci pochválit studentku, že i přes situaci, která vznikla
v souvislosti s pandemií COVID-19 nezpanikařila a velmi konstruktivně přistoupila k alternativnímu
způsobu vedení rozhovorů. Tím potvrdila, že je schopná velmi dobře reagovat v kritických situacích,
což je u porodní asistentky a potažmo u tématu perinatální ztráty velmi dobrým předpokladem pro
výkon vlastní práce. Celou metodologickou část studentka velmi podrobně deklaruje. Analýzu a
diskusi studentka zpracovala velmi pečlivě a do detailů. Autenticitu celého výzkumu dokládají výroky
jednotlivých komunikačních partnerek. V komplexním pojetí hodnotím metodologickou část za
velmi zdařilou.
Doporučení pro praxi studentka uvádí v samostatné kapitole. Výstupem práce je edukační leták
určený porodním asistentkám, který shrnuje důležité body péče o ženu/rodiče po perinatální ztrátě.
Bakalářská práce je napsána živým a poutavým stylem, umí zaujmout čtenáře.
Velmi chválím celkový přístup studentky k práci i danému tématu. Oceňuji i fakt, že studentka
z vlastní iniciativy absolvovala desetitýdenní kurz Péče o rodiče po perinatální ztrátě, který byl
pořádán neziskovou organizací Dlouhá cesta ve spolupráci s FZV Západočeské univerzity v Plzni.
Získané teoretické poznatky a praktické zkušenosti implementovala do této práce.
Na základě pozitivního posudku oponenta, brilantní obhajoby a doporučení komise SZZ, navrhuji
tuto práci k ocenění děkanem FHS.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Na základě prostudovaných odborných zdrojů a následně realizovaných rozhovorů, uveďte,

které výpovědi komunikačních partnerek se odlišovaly od dostupných teoretických
poznatků.

2. Uveďte limity vašeho výzkumu.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 15. 6. 2020 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.